
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 3 del 25/01/2024
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024-2026 (ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L.) 
CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE DI MAGGIORI ENTRATE A 
FINANZIAMENTO DI MAGGIORI SPESE E STORNO DI STANZIAMENTI DI 
PARTE SPESA E PARTE ENTRATA.  

Il giorno 25 gennaio 2024 alle ore 20:27 presso la Residenza Municipale, nell’apposita 
sala delle adunanze.
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è  adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Vice Segretario Generale Guglielmo Senni.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 13 Consiglieri. Risultano assenti 
N° 4 Consiglieri.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Sono intervenuti alla presente seduta i seguenti Assessori: MANZI BIANCA MARIA, 
ARMUZZI GABRIELE, ZAVATTA CESARE, BRUNELLI MICHELA, MAZZOLANI ENRICO.

Vengono nominati Scrutatori i signori: DE LUCA SAMUELE, FRANCOLINI TIZIANO, 
GAROIA MONICA.

Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.
1 MEDRI MASSIMO PRES 10 CONTE ALAIN ASS
2 GRANDU GIOVANNI PRES 11 SVEZIA ANTONIO 

EMILIANO
ASS

3 DE LUCA SAMUELE PRES 12 BONARETTI PIERRE ASS
4 BOSI FEDERICA PRES 13 PUNTIROLI ENEA PRES
5 MAZZOTTI MICHELE PRES 14 MONTI DANIELA PRES
6 MARCHETTI MAGALOTTI NICOLA ASS 15 VERSARI STEFANO PRES
7 SINTONI LORETTA PRES 16 SALOMONI GIANLUCA PRES
8 PETRUCCI PATRIZIA PRES 17 GAROIA MONICA PRES
9 FRANCOLINI TIZIANO PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativa al periodo 2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

VISTA:

l’ordinanza n. 16/2023 del Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni 
Emilia-Romagna, Toscana e Marche con la quale sono state disciplinate le modalità mediante le 
quali provvedere,  al finanziamento del piano degli interventi di messa in sicurezza e ripristino del 
patrimonio edilizio residenziale pubblico e delle strutture sanitarie e socio sanitarie di proprietà 
pubblica e di tutela e rigenerazione dell’ecosistema della salina di Cervia, interessata dagli eventi 
alluvionali verificatisi a far data dal 1° maggio 2023;

CONSIDERATO che:

con la predetta ordinanza è stato assegnato al Comune di Cervia l’importo complessivo di €. 
4.965.000,00 per il finanziamento degli interventi contenuti nell’allegato “A” all’ordinanza stessa, 
come meglio dettagliati nel seguente prospetto:

Descrizione intervento di messa in sicurezza
Importo 

complessivo iva 
inclusa

BONIFICA DA SVERSAMENTO DI SOSTANZE INQUINANTI NELL'AREA DI PERTINENZA DELLO 
STABILIMENTO SALINA DI CERVIA      25.000,00  

RIPRISTINO FABBRICATI DELLO STABILIMENTO SALINA DI CERVIA COMPRENSIVO DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-IDRICOSANITARIO  1.070.000,00  

RIPRISTINO PIAZZALE DI LAVORO DELLO STABILIMENTO SALINA DI CERVIA E RELATIVA 
RETE SCOLANTE     400.000,00  

RIPRISTINO IMPIANTI ELETTRICI INDUSTRIALI E RELATIVE CABINE DELLO STABILIMENTO 
SALINA DI CERVIA     870.000,00  

RIPRISTINO ARGINELLI DI CONTENIMENTO SALINE DI CERVIA DEI COMPARTI DELLE 
SALINE DI CERVIA     300.000,00  

RIPRISTINO IMPIANTI E MACCHINARI PER IL MANTENIMENTO DELL'ECOSISTEMA SALINE DI 
CERVIA E PER LA PRODUZIONE DEL SALE  2.300.000,00  

TOTALE  4.965.000,00  

 

PRESO ATTO che:

l’art.5 prevede che l’erogazione dei finanziamenti avvenga su istanza del soggetto attuatore in 
un’unica soluzione a saldo delle spese sostenute, ovvero in più fasi: acconto fino al 40% 
dell’importo degli interventi e successivi pagamenti intermedi/saldo, fino al 60% dell’importo degli 
interventi;



 VISTA:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DELLA COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI CERVIA E IRONMAN ITALY SRL PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'EVENTO IRONMAN ITALY EMILIA ROMAGNA - PERIODO 2024/2028”;

 

PRESO ATTO:

delle sottostanti richieste avanzate dagli Assessori competenti e segnalate dai Dirigenti dei vari 
Settori che hanno rappresentato la necessità di apportare variazioni al Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 mediante:

A     Applicazione di entrate da contributi e rimborsi a finanziamento di spese vincolate:

relativamente alla parte corrente:

• per poter approvare l’accordo quinquennale per il periodo 2024/2028 tra il Comune di 
Cervia e Ironman Italy s.r.l. per la realizzazione dell'evento Ironman Italy Emilia-Romagna 
occorre effettuare una variazione di entrata/spesa in aumento di €. 39.600,00 nel 2024, di €. 
72.900,00 nel 2025 e di €. 133.900 nel 2026;

• €. 5.000,00 per gli incentivi al personale dei servizi demografici;

• €. 14.400,00 per il progetto “La Polizia Locale di Cervia nelle emergenze di protezione civile” 
finanziato da un contributo regionale di pari importo;

• €. 20.000,00 contributo regionale per la gestione degli esemplari arborei monumentali L.R. 
n. 2/1977;

relativamente alla parte conto capitale:

• €. 4.965.000,00 per gli interventi di messa in sicurezza, ripristino, tutela e rigenerazione 
dell’ecosistema della salina di Cervia, di cui €. 4.595.000 nel 2024 e €. 370.000 nel 2025 
finanziati dal Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio interessato dagli 
eventi alluvionali verificatisi a far data dal 1° maggio 2023 come meglio dettagliati nella 
tabella di cui sopra;

• €. 177.000,00 per la Riqualificazione dell’ingresso nord di Milano Marittima finanziato dal 
Comune di Ravenna nell’ambito dell’Accordo Territoriale sottoscritto per dare attuazione al 
POC;

• €. 319.200,00 quale contributo della Regione Emilia-Romagna per l’evento metereologico 
avverso accaduto il 13/07/2023, già finanziato con risorse proprie, che verrà utilizzato per il 
potenziamento del sistema di protezione civile autonomia energetica COC (€. 140.000,00), 
la realizzazione della piazza verde di Castiglione - area esterna retrostante Palazzo Guazzi 
(€. 50.000,00) e la manutenzione straordinaria delle strade nella zona cimiteriale di Cervia 
(€. 129.200,00);

• €. 40.000,00 di contributi agli investimenti dalla Regione Emilia-Romagna per il 
potenziamento sistema di protezione civile autonomia energetica COC ad integrazione 
della somma stanziata con la variazione di cui sopra;

• €. 47.025,00 per il progetto “La Polizia Locale di Cervia nelle emergenze di protezione civile” 
finanziato da un contributo regionale di pari importo;



• €. 172.283,10 derivanti da contributo relativo ad un accordo territoriale col Comune di 
Ravenna per la riqualificazione a centro civico e sociosanitario della sede ex scuola 
elementare a Castiglione di Cervia;

 

relativamente alle entrate e spese per conto terzi e partite di giro:

• €. 20.000 per l’assolvimento dell’imposta di bollo in modo virtuale per gli atti di competenza 
dei servizi demografici;

B     Storni di risorse già previste negli stanziamenti di bilancio:

relativamente alla parte corrente:

• €. 2.600 di economie su acquisto beni e materiali di consumo utilizzati per il 
finanziamento di quota parte del progetto “La Polizia Locale di Cervia nelle emergenze 
di protezione civile in parte corrente;

• €. 22.166,67 modifica al piano del fabbisogno del personale 2024-2026 finanziata 
attraverso le economie del personale in aspettativa;

• ulteriori modifiche al piano del fabbisogno del personale 2024-2026 finanziati attraverso 
le economie di spesa di personale di altri servizi per un importo di €. 20.000 sul 2024 e 
di €. 28.702,00 sul 2025 e 2026;

• finanziamento della spesa per un funzionario tecnico presso il servizio demanio per un 
importo di €. 34.950,00 per ciascun anno del triennio 2024-2026, attraverso l’utilizzo di 
economie presenti nel centro di costo patrimonio;

relativamente alla parte conto capitale:

• €.7.975,00 di economie su acquisto automezzi finanziati da sanzioni CDS art. 142 utilizzati 
per il finanziamento di quota parte del progetto “La Polizia Locale di Cervia nelle 
emergenze di protezione civile in conto capitale;

• €. 350.000,00 finanziati con mutuo già previsto a bilancio, di cui €. 250.000,00 per 
l’adeguamento chiaviche nel fiume Savio ed €. 100.000,00 ridestinati all’adeguamento 
strutturale del palazzo comunale, utilizzati per la realizzazione della piazza verde di 
Castiglione - area esterna retrostante Palazzo Guazzi;

• €. 260.000,00 finanziati da mutui stornati dal capitolo denominato Realizzazione torre per la 
prevenzione incendi al capitolo denominato Sistema di monitoraggio incendi boschivi e 
ambientale al fine di un corretto inquadramento dell’intervento;

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza 
del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;

Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 175 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare le variazioni di 
bilancio al fine di allineare le previsioni di entrata e di spesa alle risorse effettivamente assegnate, 
tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti 
nel D.U.P. 2024/2026;



Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e 
sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2024/2026 secondo le seguenti 
risultanze:

ANNO 2024

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 128.064.151,07 139.377.022,46 128.064.151,07 137.805.969,32

 Variazioni in aumento 5.449.508,10 5.449.508,10 6.147.199,76 6.147.199,76

 Variazioni in diminuzione 0,00 0,00 -697.691,66 -697.691,66

B Totale a pareggio     5.449.508,10     5.449.508,10     5.449.508,10     5.449.508,10

C=A+B Nuova previsione assestata 133.513.659,17 144.826.530,56 133.513.659,17 143.255.477,42

ANNO 2025

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 103.065.681,64  103.065.681,64  

 Variazioni in aumento 442.900,00  442.900,00  

 Variazioni in diminuzione 0,00    

B Totale a pareggio 442900  442900  

C=A+B Nuova previsione assestata 103.508.581,64  103.508.581,64  

ANNO 2026

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 86.010.116,78  86.010.116,78  

 Variazioni in aumento 133900  197.552,00  

 Variazioni in diminuzione 0,00  -63.652,00  

B Totale a pareggio 133900  133900  

C=A+B Nuova previsione assestata 86.144.016,78  86.144.016,78  
 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato 
il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come 
evidenziato nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e risulta 
altresì modificata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Senni Guglielmo;



Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 
dall’Organo di Revisione con verbale n. 104 del 15/01/2024 conservato agli atti del Servizio 
Finanziario:

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Sentita la relazione del ViceSindaco Armuzzi;

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Garoia e Sintoni;

Sentite le precisazioni dell’Ass. Manzi e dell’Ass. Brunelli;

Sentila la replica del ViceSindaco Armuzzi;

Sentita la dichiarazione di voto del Consigliere Salomoni;

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione resa tramite sistema elettronico:

Presenti: n. 13; Favorevoli: n. 8; Contrari: n. 2 (Salomoni, Garoia); Astenuti: n. 3 (Puntiroli, Monti, 
Versari);

D E L I B E R A

1      di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2      di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate analiticamente 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che determinano le 
seguenti risultanze:

ANNO 2024

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 128.064.151,07 139.377.022,46 128.064.151,07 137.805.969,32

 Variazioni in aumento 5.449.508,10 5.449.508,10 6.147.199,76 6.147.199,76

 Variazioni in diminuzione 0,00 0,00 -697.691,66 -697.691,66

B Totale a pareggio     5.449.508,10     5.449.508,10     5.449.508,10     5.449.508,10

C=A+B Nuova previsione assestata 133.513.659,17 144.826.530,56 133.513.659,17 143.255.477,42

ANNO 2025

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa



A Previsione iniziale 103.065.681,64  103.065.681,64  

 Variazioni in aumento 442.900,00  442.900,00  

 Variazioni in diminuzione 0,00    

B Totale a pareggio 442900  442900  

C=A+B Nuova previsione assestata 103.508.581,64  103.508.581,64  

ANNO 2026

  ENTRATA SPESA

  competenza cassa competenza cassa

A Previsione iniziale 86.010.116,78  86.010.116,78  

 Variazioni in aumento 133900  197.552,00  

 Variazioni in diminuzione 0,00  -63.652,00  

B Totale a pareggio 133900  133900  

C=A+B Nuova previsione assestata 86.144.016,78  86.144.016,78  

3    di apportare le medesime variazioni alla Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026;

4      di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 
contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

 

Inoltre, in considerazione dell’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa tramite 
sistema elettronico:

Presenti: n. 13; Favorevoli: n. 10; Astenuti: n. 3 (Puntiroli, Monti, Versari)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, per la tempestiva adozione dei provvedimenti conseguenti.

 

 

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Vice Segretario
Giovanni Grandu Guglielmo Senni


